



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III

ŁÓDŹ, NIEDZIELA, 20 LIPCA 1947 ROKU

Nr 197 (778)

GRECJA WOŁA O RATUNEK

Tysiące demokratów mrze śmiercią głodową na skalistych wyspach. — Publiczne egzekucje trwają bez przerwy. — Orgie faszystowskich oprawców muszą ustać!

LONDYN (obsł. wł.) — Fala barbarzyńskiego terronu w Grecji narasta. O zupełnym zdzieleniu greckich władz faszystowskich świadczy wiadomość z Krety, o ścięciu głowy jednemu z przywódców powstania i wystawieniu jej na rozkaz władz na widok publiczny w Heraklionie. W okresie od czerwca do 8 lipca br. w Grecji stracono w ten sposób 364 demokratów, w tym 12 kobiet.

Władze greckie coraz częściej uciekają się do brania zakładników, by w ten sposób wpłynąć na Greków, którzy znajdują się poza granicami kraju. Ostatnio aresztowano trzech braci sekretarza federacji związków zawodowych marynarzy greckich Dimitiosa Coliosa, który obecnie bawi w Wielkiej Brytanii, gdzie konferuje z brytyjskimi związkami zawodowymi.

Sytuacja ofiar terronu faszystowskiego w Grecji jest potworna. W swym apelu do całego świata EAM prosi o poparcie moralne i pomoc dla cierpiącego narodu greckiego pisze m. in.: „15 tysięcy demokratów greckich aresztowano w ciągu ubiegłego tygodnia ze względu na ich przekonania polityczne. Przewieziono ich na skaliste wyspy, gdzie grozi im śmierć głodowa. Śpią na twardej ziemi pod gołym niebem.

Na samej tylko wyspie Ikaril znajdują się obecnie 8.100 deportowanych. Z głębi naszego serca — pisze EAM — apelujemy do całego świata o pomoc. Obecna sytuacja w Grecji jest plamą na cywilizacji ludzkości“.

Uwięzieni w obozie śmierci na wyspie Mudros demokraci greccy zdolali przesać do Anglii apel o pomoc.

„Odmówiono nam wody i dachu nad głową — piszą oni — co w tropikalnym klimacie wyspy Mudros, w obecnej po-

rze roku równa się skazaniu na powolną śmierć. Spędzono nas do obozu pod otwartym niebem, gdzie 1.200 ludzi musi się pomieścić na wąskiej przestrzeni

3.500 jardów kw. Jedyne interwencja z zewnątrz — stwierdzają uwięzieni demokraci greccy — może nas uratować od tych prześladowań hitlerowskich.

Maximos prosi Turcję o przysłanie wojsk do Grecji

ANKARA (obsł. wł.) — Jak donoszą źródła półoficjalnych — faszystowski rząd do Grecji — celem szybszego stłumienia Maximosa miał się zwrócić do rządu



Francja sprzeciwia się odbudowie niemieckiego przemysłu

Bidault
NOWY JORK PAP. — Ambasador francuski w Waszyngtonie Bonnet, zawiadomil w piątek departament stanu,

że Francja sprzeciwia się podniesieniu poziomu produkcji przemysłu niemieckiego. Oświadczenie powyższe złożył Bonnet w związku z anglo-amerykań-

skimi projektami zwiększenia produkcji stali w Niemczech.

Ambasador podkreślił, iż istnieją już specjalne postanowienia, które regulują poziom produkcji stali w Niemczech, i zaznaczył z naciskiem, że stawianie Francji w obliczu faktów dokonanych może utrudnić osiągnięcie porozumienia w sprawie realizacji planu odbudowy Europy.

Francja — podkreślił ambasador Bonnet — nie mając nic przeciwko temu, by Niemcy wydobywały więcej węgla, nie zgodzi się nigdy by węgiel ten służył do zwiększenia produkcji stali w Niemczech.

Dymisja ministra wojny USA

NOWY JORK PAP. — W czwartek po dał się do dymisji amerykański minister wojny Robert Patterson.

Prezydent Truman wyznaczył na to stanowisko dotychczasowego wiceministra wojny gen. Kennetha S. Royalla'a.

Olbrzymia powódź w Chinach

MOSKWA PAP. Agencja TASS donosi, że prowincja Kwang-Si nawiedziła największa od 30 lat powódź, która pochłonęła co najmniej 20 tys. ofiar oraz pozhawła dachu nad

głową 1560 tysięcy ludzi. Powódź dotknęła 56 okręgów. Widmo głodu zagraża ludności całej tej prowincji, jeśli nie zostanie jej udziela natychmiastowa pomoc.

Zamach na rząd Burmy

Pięciu ministrów - członków Ligi Antyfaszystowskiej - zamordowano podczas obrad gabinetu

LONDYN PAP. — Agencja Reutersa donosi, że nieznanymi dotąd sprawcami zamordowali pięciu ministrów Burmy. Mord został dokonany podczas posiedzenia rady ministrów.

LONDYN PAP. — Agencja Reutersa donosi, że od kilku godzin stolica Burmy Rangoon jest odcięta od świata, gdyż rząd zabronił nadawania jakichkolwiek telegramów i przerwał komunikację telefoniczną.

Depesza oficjalna nadstana do Londynu przez gubernatora Burmy sir Huberta Ranco — donosi, że podczas obrad burmańskiego gabinetu podjechało przed gmach rady ministrów auto z 6-ciomą uzbrojonymi osobnikami.

Pięciu z nich wdarło się do gmachu i otworzyło ogień z automatów na członków rządu. Napastnikom udało się zbiec.

Kronika dyplomatyczna

WARSZAWA PAP. — Minister spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski przyjął w dniu 19 bm. ambasadora Wielkiej Brytanii w Warszawie sir Donald st. Clair Gainer.

Minister spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski przyjął w dniu 19 bm. ambasadora Czechosłowacji w Warszawie pana Jozefa Hejrata.

Wskutek zamachu zostali zabici wiceprzewodniczący rady Uba Win, minister komunikacji, minister wychowania, minister przemysłu i pracy i mian. skarbu. Rada wykonawcza Burmy składała się

z 14-tu członków, należących do „antyfaszystowskiej Ludowej Ligi Wolności“.

Poza tym informują, że jeden z radców ministerstwa obszarów pogranicznych został ciężko ranny.

Rozmowy polsko-węgierskie o zawarciu układu handlowego

WARSZAWA PAP. — Rozmowy polsko-węgierskie o zawarciu prowizorycznej umowy handlowej na okres I kwartału, prowadzone w Warszawie, rozwijają się pomyślnie i prawdopodobnie zakończą się w początku przyszłego tygodnia podpisaniem protokołu

likwidacyjnego dotychczasowej umowy oraz prowizorycznym porozumieniem na okres do dnia 30 września 1947 r.

Dalsze rozmowy na temat układu rocznego prowadzone będą w Budapeszcie, dokąd uda się delegacja polska w końcu sierpnia, br.

Rokowania radziecko-brytyjskie w sprawie umowy handlowej - dobiegają końca

MOSKWA PAP. — W kołach politycznych w Moskwie panuje przekonanie, że rokowania handlowe między brytyjską delegacją handlową z Wilsonem na czele, a czynnikiem radzieckimi maia przebiec domyślny.

W związku z tym w tutejszych kołach brytyjskich nastroje są optymistyczne. Kola te sądzą, że sfinalizowanie rokowań nastąpi na początku przyszłego tygodnia.



Bevin chce pośredniczyć

Minister spraw zagranicznych Bevin, wygłosił na zebraniu górników przemówienie, w którym wyraził pogląd, że Wielka Brytania znalazła drogę, wiodącą do porozumienia St. Zjednoczonych ze Związkiem Radzieckim.

Jestem głęboko przekonany — powiedział Bevin — że obecnie można usunąć podejrzania wzajemne i różnice zdań między mocarstwami“.

Prezydent Auriol

na wystawie polskiej w Paryżu

PARYŻ PAP. — Ambasador R. P. w Paryżu Jerzy Putrament przyjął na stoisku polskim wystawy urbanistycznej w Grand Palais prezydenta republiki francuskiej Vincent Auriola. Prezydent zainteresował się żywo ekspozycjami polskimi, a szczególnie ilustrującymi odbudowę Warszawy.

Nowi generałowie W.P.

WARSZAWA PAP. — Z okazji święta Odrodzenia Polski w trzecią rocznicę ogłoszenia manifestu PKWN w dniu 22 lipca 1944 r. — na wniosek ministra Obrony Narodowej marszałka Polski, M. Żymierskiego i na podstawie uchwały Rady Państwa mianował Prezydent Rzeczypospolitej za wybitne zasługi i wzorową służbę sześciu nowych generałów.

Stopień generała brygady otrzymali następujący pułkownicy: Gembał Aleksander, Górecki Jan, Grabczyński Florian, Kirchmayer Jerzy, Malek Stanisław i płk. w stanie spoczynku dr. Gilewicz Zygmunt.

Walki w Indonezji trwają

LONDYN PAP. Agencja ANP donosi, że na Jawie i Sumatrze w dalszym ciągu toczą się potyczki między oddziałami holenderskimi i indonezyjskimi. Samoloty holenderskie patrolują w okolicach Medanu i Padangu. Na Jawie doszło do walk w okolicy Batawii, Surabaya i Bandungu. Oddziały holenderskie prze prowadzają operacje na Celebesie, dokor-
jąc aresztowań wśród ludności cywilnej.

Na fali wydarzeń

Tydzień polityczny świata

KONFERENCJA W PARYŻU, dotycząca gospodarczego planu odbudowy Europy, skończyła się na niczym. Na niczym, jeżeli idzie o jakiegokolwiek efekty gospodarcze, natomiast w toku obrad paryskich wyszły na jaw prawdziwe polityczne cele osławionego planu Marshalla. Okazało się, że główną troską Stanów Zjednoczonych nie jest bynajmniej gospodarcza odbudowa Europy, lecz — odbudowa gospodarki niemieckiej. Konferencja w Paryżu stała się ważnym czynnikiem, który pomógł do właściwej oceny wysiłków kół wielkiego kapitału zarówno amerykańskiego, jak i związanego z nim międzynarodowego, zmierzających do ponownego stworzenia z Niemiec potęgi, groźnej dla pokojowych narodów świata.

SPRAWA ZAGŁĘBIA RÚHRY, do opanowania którego dąży niewąznie kapitał amerykański wbrew interesom Francji i nawet Wielkiej Brytanii, podkreśla jeszcze moment ofensywnego nastawienia kapitalistycznych kół USA w stosunku do zagadnienia powojennego odbudowy Europy.

Odroczenie decyzji w sprawie spodziewanego planu przez prezydenta Stanów Zjednoczonych (rzekomo w związku z feriami poselskimi członków Kongresu) wskazują na to, że finansowe kół amerykańskie grają świadomie na zwłokę, która, ich zdaniem, może bardziej ustępliwie nastroić państwa, potrzebujące pomocy w akcji odbudowy. Cele tej pomocy są wyraźne polityczne. Nie chodzi bowiem o samą pomoc, o wagę takich spraw, jak ustalenie raty spłat i wysokość stopy procentowej. Chodzi o warunki tej pomocy, warunki, które bezwzględnie naruszają zasady nie tylko gospodarczej, ale i politycznej suwerenności państw.

W toku obrad paryskich wyszło także na jaw, że rząd Ramadiera stara się na drodze rokowań o pomoc amerykańską, w pewnej mierze „odrobić” to, co doprowadziło Francję do wewnętrznej zamętu gospodarczego.

SYTUACJA FRANCJI jest ciężka. Plan Marshalla jednak nie pomoże do jej rozwikłania.

Francja, która szuka wyjścia z wewnętrznego kryzysu na drogach złudnych obietnic gospodarczego planu amerykańskiego, ma wyrażną i prostą drogę wyjścia. Drogę tę wska-

Co ujawniła Konferencja Paryska? — Prawdziwe cele planu Marshalla. — Odbudowa potęgi Niemiec. — Drogi wyjścia z kryzysu dla Francji. — Niemcy nabierają tempu. — Cynizm apetytów.

żal centralny organ Komunistycznej Partii Francji — „L'Humanité”. Drogą tą jest przedstawienie gospodarki francuskiej na tory planowości, co może być uzyskane jedynie wtedy, kiedy zasadnicze reformy polityczno-gospodarcze, dokonane w duchu postępu i demokracji, przestaną być tylko obietnicami z czasów walk podziemnego ruchu oporu.

NIEMCY CORAZ BARDZIEJ tracą maskę

pokornego, pobitego narodu, nabierają coraz więcej tupetu. Nic dziwnego, jeżeli się zważy, że w ślad za wysłaniem do Niemiec „ekspertów gospodarczych” z Ameryki — ekspertów, którzy, powiedziawszy nawiasem, są przedstawicielami wielkich koncernów przemysłowo-finansowych — z obozów i więzień w strefie okupacyjnej amerykańskiej i angielskiej zwolniono ostatnio wielu najbardziej re-

prezentatywnych przedstawicieli niemieckiej finansjery i wielkich koncernów przemysłowych, z Alfredem Hugenbergiem na czele.

GDY JEDNOCZEŚNIE w Grecji z nową siłą rozgorzała wojna domowa, kiedy w Hiszpanii frankistowskiej mija kolejna rocznica dojścia do władzy krwawego rzeźnika Franco, gdy jednocześnie w centralnej i wschodniej Europie demokratyczne państwa, łamiąc trudności i przeszkody, realizują kolejny etap swej odbudowy na drodze gospodarki planowej — na konferencji paryskiej ponownie z całym cynizmem wysunięte zostało jako naczelne — zagadnienie zysku i wpływów. Zestawienie to jest dostatecznie wymowne i nie wymaga dłuższych komentarzy.

Zbrodnia pod ręką ze zradą

Z obcego rozkazu

podziemie wzmaga swą kainową robotę

Szajki morderców muszą być wytępione

Pamiętamy wszyscy, że dopiero niedawno, 2 bm., miał miejsce potworny mord we wsi Puchaczew (powiat lubartowski), gdzie z rąk bandy leśnej zginęło 21 bezrolnych chłopów, kobiet, starców i młodzieży. Zginęli tam chłopcy polscy na swojej polskiej ziemi z rąk zwyrodniałych bratobójców spod znaku NSZ czy WIN, którzy na rozkaz wroga chcieliby posiadać niepokój w naszych szeregach, zakłócić pokój i twórczą pracę ludu polskiego.

W dniu 12 bm. banda faszystowskich morderców dokonała w lesie Okalewskim, pod Rypinem, ohydnej zbrodni na 15 funkcjonariuszach U. B., milicjantach i ORMO-wcach. Padło na posterunku piętnastu żołnierzy Polskiej Ludowej, którzy na wiadomość o gwałtach band leśnych nad ludnością wiejską pośpieszyli jej z pomocą i napadnięci zostali z zniszczenia przez bandytów. O bestialstwie tych ostatnich świadczą dobitnie przez nich wszystkich rannych.

Dalsze wiadomości z Rypina głoszą, że po grzeb pomordowanych odbył się w dniu 17 bm. i zamienił się w potężną manifestację społeczeństwa pomorskiego przeciwko faszystowskiemu podziemiu. Do Rypina przybyły delegacje partii politycznych, organizacji społecznych i młodzieżowych z całego Pomorza. W pogrzebie wzięły udział tłumy ludności, dając wyraz oburzeniu z powodu ohydnej zbrodni.

Spółeczeństwo nasze w przytłaczającej swej większości rozumie, że jest to zbrodnia i robota nie polska, chociaż przez polskie ręce dokonana, że służy ona w pierwszym rzędzie interesom śmiertelnych wrogów naszego narodu — Niemców, którzy już dziś mówią coraz głośniej o odwecie. Stabilizacja stosunków w Polsce Ludowej jest solą w oku dla tych, którzy zza granicy kierują rękoma morderców faszystowskich, dla tych, którzy nie chcą się wyrzec swych szaleńczych pomysłów prze-

kształcenia Polski w kolonię obcego kapitału. Ostatni proces szpiegowski „Liceum” wykazał raz jeszcze moralne zwyrodnienie podziemia, wszelką działalność którego prowadzi do zdrady interesów narodowych i które wraz z heroldem jego, Andersem, nie może być dziś już niczym innym, jak agenturą obcych ośrodków szpiegowsko-dyweryyjnych.

Kierowane z zewnątrz podziemie faszystowskie, jak widać, wzmaga dziś swą aktywność, co łączy się z ofensywą reakcji międzynarodowej, z planami Marshalla i Trumana. Obok tego działa niewątpliwie dążenie do zakłócenia panującego w kraju podniosłego nastroju w związku z III rocznicą P.K.W.N i Świętem Odrodzenia, zmniejszenia radości naszego społeczeństwa z osiągnięć i rezultatów swej ofiarnej pracy, swych wysiłków nad umocnieniem Polski Ludowej.

W obliczu tych zbrodniczych poczynań społeczeństwo nasze musi wzmocnić swoją czujność. Bandyci andersowscy muszą spotkać się z powszechną pogardą i potępieniem. Dla tych, co działają w imię wrogich nam interesów, nie może być ani noclegu, ani posiłku na polskiej wsi. Spotykać ich powinna powszechna wrogość naszej ludności, należy ze wszelkimi wspomagać i popierać akcje naszych organów ludowych — U.B., M.O. i O.R.M.O.

Muszą być znalezione właściwe metody i formy szerszego, niż dotąd współdziałania społeczeństwa z tymi organami i organizacjami, których przedstawiciele przelali swą krew w dniu 12 bm. pod Rypinem. Zbrodnicze ręce muszą być odcięte.

M. Minkowski.

Artykuły palącej potrzeby

Braki rynku leków

Konieczność walki ze spekulacją i w tej dziedzinie

W ostatnich tygodniach często słyszymy przez radio komunikaty z różnych miast Polski o poszukiwaniu streptomycyny. Jest to lek naprawdę dotychczas jeszcze dokładnie nie wypróbowany, ale według medycznej literatury amerykańskiej mający własności zabijania laszczników gruźlicy oraz podobne do penicyliny własności w leczeniu stanów ropnych. Chorzy za pośrednictwem radia szukają tego leku na wolnym rynku, ponieważ w aptekach zupełnie go dostać nie można.

W ten sposób handel streptomycyną daje wielkie pole do nadużyć. W ostatnich dniach wpłynęła do Komisji Specjalnej skarga na jednego z lekarzy, który zgłosił się do chorego po wysłuchaniu apelu radiowego i zaofiarował streptomycynę. Okazało się jednak, że podał on większą ilość tego leku, niż ilość, jaką w rzeczywistości zawierała ampulka. Mimo, że za lek ten otrzymał wielką sumę pieniędzy, streptomycyna choremu nie pomogła — ilość streptomycyny była bowiem mniejsza od przewidzianej.

Spekulacja lekami jest, niestety, jedną z naszych powojennych bolączek. Brak lekarstw w aptekach i zdobywanie ich na czarnym rynku lub prywatnie naraża masy pracujące na poważne straty. Walka z tym szkodliwym gospodarczym jest niesłychanie trudna, bo rzadko człowiek poszukujący lekarstwa, jeżeli je znajdzie — nie zapłaci żądanej ceny.

Tymczasem, jak się dowiadujemy, w Izbie Aptekarskiej w Łodzi powstała Komisja Porządkowa, która prowadzi we własnym zakresie walkę z nadużyciami, stosując w porozumieniu z Komisją Specjalną sankcje aż do odebrania prawa zarządu apteki. Komisja ta sprawdza czy apteki stosują się do cen, wyznaczonych przez Ministerstwo Zdrowia i Ministerstwo Skarbu.

Również Izba Lekarska zorganizowała Ko-

misję Społeczną, której celem jest zbadanie stanu faktycznego naszego rynku, jeśli chodzi o zaopatrzenie w leki. Komisja stwierdziła brak całego szeregu lekarstw i nieliczne wypadki spekulacji, jak to miało miejsce z penicyliną. Dzięki interwencji Komisji cena penicyliny została zregimentowana.

Również Komisja Społeczna Łódzkiej Izby Lekarskiej wystosowała memoriał do Ministerstwa Zdrowia z propozycjami środków zaradczych, aby uporządkować wreszcie rynek leków.

Należy stwierdzić, że leków mamy w tej chwili jeszcze niewiele. Odbudowują się jednak przedwojenne wirtownie i Ministerstwo Zdrowia czyni zakupy najniezbędniejszych leków zagranicą. Poza tym organizuje się plan-

lacje ziół leczniczych i skup tych ziół na wsiach. W ten sposób stopniowo nasycą się nasze wewnętrzne zapotrzebowanie na leki.

Ponieważ lekarstwa są w wypadkach chorobowych artykułami palącej potrzeby, walka ze spekulacją w tej dziedzinie powinna stać na tym samym poziomie, co walka ze spekulacją artykułami pierwszej potrzeby.

Wydaje się nam rzeczą słuszną i niezbędną współpracę w tym kierunku Komisji Specjalnej z szerokimi rzeszami konsumentów.

Walka ze spekulacją lekami powinna zalewnić masom pracującym nabywanie niezbędnych leków po godziwych cenach w aptekach i ukroć nielegalny handel lekami, przychodzącymi do nas w paczkach zagranicznych. m. z.

Polska największym eksporterem cukru w Europie

W przyszłym roku produkcja wzrośnie o 50 tys. ton

Naczelny Dyrektor Centralnego Zarządu Przemysłu Cukrowniczego inż. Piotrowski po powrocie z Londynu, gdzie brał udział w obradach Międzynarodowej Rady Cukrowniczej udzielił przedstawicielowi PAP wyjaśnień na temat naszego eksportu cukru:

Do Międzynarodowej Rady Cukrowniczej należą 17 państw z całego świata. Reprezentowani byli również producenci cukru trzcinowego. Jakkolwiek produkcja cukru trzcinowego zwłaszcza Kuby i Sumatry jest bardzo znaczna, tym nie mniej nie oddziaływa ona

specjalnie na rynek europejski. Prawie cała Europa wykazuje wielkie zapotrzebowanie na cukier; jedynymi eksporterami w Europie są: Polska i Czechosłowacja.

Obrady toczyły się nad sposobem ustalenia rozdziału i cen cukru. Delegat Polski zaproponował ustalenie definitywnych warunków eksportowych. Z uwagi na nasz potencjał produkcyjny w dziedzinie cukru. Wniosek nasz został przyjęty, w konsekwencji czego na jesieni specjalna komisja ekspertów przystąpi do opracowania programu eksportowego dla całej Europy. Polscy eksperci będą brali również udział w tych obradach.

Sądzymy, że nasz eksport cukru w roku przyszłym będzie wynosił mniej więcej tyle, co w roku obecnym, to jest ok. 100 tysięcy ton. Pomimo, że w kraju mamy cukru podostatkiem, na rok przyszły planowana jest produkcja o około 50 tysięcy ton wyższa, niż w roku ubiegłym. W kampanii weźmie udział 67 cukrowni, które powinny dać około 420 tysięcy ton cukru. Cena cukru w całym kraju utrzymuje się na poziomie 180 zł. w detalicznej sprzedaży i nie istnieje najmniejsza obawy, aby nasze zapasy cukru wyczerpały się przed rozpoczęciem nowej kampanii.

Czytelnicy piszą

Głos mają lokatorzy

Obywatelu Redaktorze! My, lokatorzy domu przy ul. Al. Kościuski 41 prosimy o zamieszczenie w swym poczytnym piśmie co następuje:

W naszym domu: 1) dachy przeciekają, 2) śmieci wywozi się raz na dwa miesiące, w najlepszym wypadku raz na miesiąc, 3) klozetu podwórzowego nie ma. Jest komóreczka, gdzie są dwie beczki wkopane, zawsze są przepelnione i nieczystości wylewają się na podwórze, 4) z dołów biologicznych cieczy nie wypompowuje się, przedostaje się ona do piwnic, gdzie lokatorzy mają kartofle i węgier. Cieczy tej w piwnicach jest prawie do kolan, 5) rynsztoki od paru miesięcy są nieprzemiatane i nie przemywane — pełne śmierdzącego błota, 6) wodę mamy najwyżej trzy dni w miesiącu, gdyż tyle jej puszczają, że

starcza na 1 godzinę dziennie, a jest i parę dni w miesiącu, w których wcale jej nie ma. Nadmienić należy, że ani motor, ani studnia nie są zepsute, a to tylko jest zła wola gospodyni. Tym bardziej jest to karygodne, że dziś, tj. 10 lipca, w garażach zapaliła się benzyna. Szczęście, że pożar ugasał, ale w jaki sposób lokatorzy broniliby się, gdyby pożar rozprzestrzenił się, a wody w żadnym mieszkaniu nie ma?

Nadmienić należy, że w podwórzu tym jest 15 garaży, za które czynsz roczny wynosi milion złotych. Niezależnie od tego właścicielka nałożyła na lokatorów opłaty w sumie 100 złotych od pokoju, a pomimo tego o żadne porządki nie dba.

Może miarodajne czynniki wejrzą w tę sprawę, aby ludzie pracy mieli czyste powietrze, wodę i dach nad głową?

Lokatorzy domu przy ul. Al. Kościuski 41.



Ob. K. MICHAŁOWICZ. W Waszej sprawie skomunikowaliśmy się z CZE w Jeleniej Górze. Obiecali sprawdzić i dać nam znać. My Wam z kolei przekazemy odpowiedź na łamach naszej gazety. Niezależnie od powyższego radzimy Wam napisać do nich list polecający.

Bitwa z drożyzną

Cenniki muszą być ściśle przestrzegane

Ogłoszone parę dni temu przez Komisję Cennikową ceny na podstawowe artykuły spożywcze, powinny zostać dokładnie przestudiowane i utrwalone w pamięci kobiet, gdyż one to załatwiają większość sprawunków na potrzeby swych rodzin i niemal całość zakupów, potrzebnych do prowadzenia gospodarstwa domowego.

W nowym cenniku podane zostały do publicznej wiadomości obowiązujące w tej chwili w naszym mieście ceny chleba, bułek, maki i kaszy oraz mięsa, wędlin i tłuszczów.

Na wielu zebraniach, poświęconych akcji antyspekulacyjnej, organizowanych po zakładach pracy, ich uczestniczki-kobiety występowały z pretensjami, że wielu spośród nich trudno jest zorientować się w tym, czy ceny pobierane przez sprzedających są właściwe, — gdyż cenniki ulegały częstym wahaniom i nie zawsze ustalone ceny były podawane autorytatywnie do publicznej wiadomości. W tej chwili, dzięki ogłoszeniu szczegółowego cennika na artykuły spożywcze pierwszej potrzeby, każda kobieta wie, jaką cenę powinna za nie zapłacić. Tym samym kobiety mają ułatwione zadanie w swej walce ze spekulacją.

Cenniki powinny się znajdować na widocznych miejscach w sklepach, trudniących się rozprowadzaniem wymienionych w cennikach artykułów. Fakty jakiegokolwiek przekroczenia ustalonych cen, zaobserwowane przez

nabywczyń, należy natychmiast zgłaszać do terenowych komórek antyspekulacyjnych.

Praktyka życia wskazała, że ścisła i baczna kontrola odcinka cen jest skutecznym środkiem w walce z drożyzną.

Wieści z Kraju

AKTY NADANIA ZIEMI

W Starogrodzie odbyła się uroczystość wręczenia aktów własności 300 osadnikom rolnym gminy Stodkowo.

DZIECI RUMUŃSKIE W POLSCIE

Dzieci rumuńskie, przebywające w dwóch obozach w Shomielnej i Krynicy, pozostaną jeszcze w Polsce do dnia 20 sierpnia rb.

Konfrontacja z rzeczywistością

Pogłębianie wiedzy o współczesnej Polsce

Kurs dla inspektorów szkolnych w Łodzi

Na wniosek Ministerstwa Oświaty, w lipcu został zorganizowany specjalny kurs miesięczny dla inspektorów i podinspektorów szkolnych. Kurs ten obecnie odbywa się w Łodzi. Celem zasadniczym tego kursu jest zapoznanie ogółu nauczycielstwa, pracowników oświaty w ogóle, z podstawami historycznymi aktualnej rzeczywistości, z uzasadnieniem przejawów tej rzeczywistości w świetle dnia dzisiejszego, zwłaszcza w zakresie wychowania młodzieży, zagadnień oświatowych i zawodowych.

Z powodów technicznej natury, na całość której złożyły się głównie warunki lokalowe, możliwość skłupienia należytą grupę wykładowców itp. — powyższy kurs odbywa się w gmachu Łódzkiej Centralnej Szkoły PPR. Wśród słuchaczy widzimy przedstawicieli ze wszystkich niemal okręgów szkolnych całego kraju. Są to przeważnie inspektorzy szkolni, starzy, doświadczeni zawodowcy na polu oświaty. Wielu spośród nich należy do różnych stronnictw politycznych. Są członkowie PPR, PPS, SL,SD. Są również i bezpartyjni.

Ogólna liczba słuchaczy wynosi pokaźną ilość 194 osoby. Zasadniczy program jest podzielony na 3 podstawowe cykle, a mianowicie: cykl wykładów światopoglądowych, nasświetlających całokształt zasad rzeczywistości aktualnej, wykłady o charakterze, uzasadniającym konieczność zastosowania podstawowej rzeczywistości na odcinku szkolnym oraz cykl poświęcony zagadnieniom zawodowo - szkolnym. Kurs jest prowadzony w dwóch kierunkach: codziennie 2—3-godzinne wykłady oraz praca seminaryjna, odbywająca się w ramach pięciu grup seminaryjnych. Grupy te zostały wyłonione przez samych słuchaczy i pracują pod kierownictwem specjalnych wykładowców-instruktorów. Słuchacze korzystają z biblioteki Szkoły Centralnej oraz ze specjalnego kiosku, który został uruchomiony na terenie szkoły, celem obsługi słuchaczy kursu. Tam się znajdują wszelkie broszury i książki, wchodzące w zakres obowiązkowej lektury.

Ciało profesorskie składa się z profesorów uniwersyteckich i specjalnie przysłanych przez Ministerstwo wykładowców. Szczególną popularnością cieszą się wśród słuchaczy wykłady prof. Szaffa. Kierownictwo kursów spoczywa w rękach ob. Cichockiego.

Słuchacze, przybyli z całej Polski, zostali rozmieszczeni w internacie szkolnym, gdzie dostają również wyżywienie oraz korzystają z urządzonych co niedziela wspólnych wycieczek do okolic Łodzi, teatrów, kin itp.

Charakterystyczne jest, że wszyscy słuchacze żywo interesują się kursem i wyrażają żal, że podobne kursy nie zostały zorganizowane wcześniej, uważając, iż takie planowe naświetlenie ogólnych zagadnień aktualnych jest konieczne i pożyteczne wśród nauczycielstwa na odcinku jego pracy zawodowej. Cel oraz podłoże podobnych kursów wiąże się ściśle z całokształtem stosunków społecznych dnia dzisiejszego, który powinien być bliski i dobrze znany przez każdego oświatowca. Podkreślano w rozmowach ze słuchaczami również, iż organizacja podobnych kursów byłaby celowa nie tylko podczas wakacji, ale nawet i w ramach normalnych zajęć.

Prawdopodobnie, w przyszłości będą zorganizowane również kursy dla kierowników szkół oraz ogółu nauczycielstwa w jak najszerszym zakresie. (p.)

Interpelacje naszych Czytelników

Nieosiągalna pomoc lekarska

Obywatelu Redaktorze!

Pragnę poruszyć na łamach Waszego piśma, tyle razy już omawianą, a jednak ciągle aktualną sprawę leczenia społecznego, realizowanego przez Ubezpieczalnię Społeczną na terenie naszego miasta.

Otóż parę dni temu żona moja ciężko zachorowała i niezbędne było natychmiastowe sprowadzenie lekarza. Ponieważ należy ona do grupy pracowników ubezpieczonych w Ubezpieczalni Społecznej, zwróciłem się telefonicznie do Wydziału Lecznictwa szpitalnego w Ubezpieczalni z prośbą o wskazanie mi właściwego lekarza rejonowego. Pomyliam już kwestię, że informator udzielił mi wskazówek dopiero po upływie pół godziny, gdyż kiedy dzwoniłem po raz pierwszy nie było tam nikogo, kto mógłby odpowiedzieć na moje pytania. Odpowiedziano mi tylko, że informator wyszedł. Należy zaznaczyć, że były to normalne godziny urzędowania między godziną ósmą a dziesiątą rano.

Wreszcie podano mi nazwisko i adres lekarza: Dr. Rudolf Merkel, ul. Piotrkowska 82. Udałem się tam niezwłocznie w nadziei, że wreszcie dojdę do porozumienia z lekarzem. Tymczasem lekarza w domu nie było, jakas kobieta, która otworzyła mi drzwi, zanim jeszcze zapytałem o cel mojej wizyty, udala się do przyległego pokoju i rozmawiała ze mną przez zamknięte drzwi. Poinformowała mnie nieuprzejmie, że lekarza nie ma, że dziś prawdopodobnie wizyty nie przyjmie i że bym przyszedł za 4—5 godzin.

Wobec tego, że pomoc lekarska dla mojej żony musiała być natychmiastowa, byłem zmuszony sprowadzić prywatnego lekarza.

Zapytuję, czy lekarze Ubezpieczalni Społecznej nie powinni mieć wyznaczonych godzin urzędowania dla pacjentów Ubezpieczalni w mieście i czy, jeśli do tych godzin się nie stosują, nie powinni udzielać za pośrednictwem pozostawionych w domu osób

uprzejmych informacji, tak jakby to miało miejsce w wypadku pacjenta prywatnego?

W nadziei, że ob. Redaktor poruszy tę sprawę na łamach swojego piśma pozostaję Stary Czytelnik (Nazwisko i adres autora listu znane są redakcji).

Akcja antyspekulacyjna na prowincji

Coraz mniejsza ilość protokółów

Równocześnie z akcją antyspekulacyjną na terenie Łodzi, Komisja Specjalna zorganizowała podobną akcję w powiecie i w województwie łódzkim.

W RADOMSKU przy współudziale 27 kontrolerów, skontrolowano 111 sklepów i sporządzono 27 protokółów karnych.

W ŁĘCZyc przy współudziale 15-tu osób, skontrolowano 73 sklepy i sporządzono 20 protokółów karnych.

W ALEKSANDROWIE skontrolowano 36 sklepów i sporządzono 6 protokółów.

W SKIERNIEWICACH na 46 skontrolowanych sklepów i sporządzono 6 protokółów.

W RAWIE MAZOWIECKIEJ na 39 sklepów sporządzono 23 protokoły.

Należy zaznaczyć, że w kontroli wzięli udział zarówno przedstawiciele Społecznej Komisji Kontroli Cen, jak i partii politycznych i Związków Zawodowych i podlegały jej sklepy spożywcze, rzemieślnicze, piekarnie i włókiennicze.

Z radością stwierdzamy, że akcja obecna dała lepsze rezultaty, niż poprzednia — poprzednio na każdy skontrolowany sklep przypadł 1 protokół, a obecnie na 305 sklepów przypadło 105 protokółów.

Walka ze spekulacją, przybierająca na sile, osiąga coraz lepsze rezultaty.

» MŁODE TALENTY «

Na urzędowym w Państwowej Wyższej Szkole Dramatycznej w Łodzi popisie, m. in. odegrane zostały przez absolwentów tej uczelni fragmenty „Karykatur” oraz „Wesele Figara”.



Oto Burchardtówna w roli matki w „Karykaturach” i Strzeszewska, jako Zosia („Karykatury”).



Stokowski w „Weselu Figara” i Szonert, jako Zelski w „Karykaturach”.



ODWOŁANY WYKŁAD

W związku z uroczystościami obchodu Święta Odrodzenia Polski kolejny wykład III Kursu Szkoleniowego na Dzielnicych nt. „Z walk Narodu Polskiego o niepodległość i demokrację” zostaje odwołany.

KURS SEKRETARZY

Dnia 21.7. br. w Domu Propagandy Komitetu Łódzkiego PPR o godz. 17-tej rozpocznie się wykład nt. „Trzy typy demokracji”. Referuje tow. Cichocka.

RUDA PABIANICKA

Dziś o godz. 10-tej odbędzie się zebranie rzemieślnicze koła terenowego.

Widzew

Dziś o godz. 10-ej rano zebranie koła hut, „GEHA”

Górna

O godz. 14-ej zebrania koła 14 kom. M. O. Bałuty

Bałuty

O godz. 10-ej zebrania kół terenowych „Rejmontów”.

O godz. 15-ej zebranie koła Radogoszcz wieś Rogi

Uwaga członkowie PPR i PPS i sympatycy Górnej Prawej

Komitet dzielnicowy Górnej Prawej PPR zaprasza towarzyszy z PPR, PPS i sympatyków na uroczystość otwarcia nowego lokalu dzielnicowego przy ul. Czerwonej Nr. 3. Uroczystość połączona z zabawą w ogrodzie odbędzie się dziś w niedzielę o godz. 10-ej rano. Dochód przeznaczony na urządzenie lokalu.

UWAGA, ŻYCIOWCY!

Zebranie informacyjne związane z wyjazdem na obóz wypoczynkowy do Wierciana-Zdroju, odbędzie się w niedzielę, dnia 20 b.m. o godz. 11-ej w lokalu „ZYCIA”, ul. Piotrkowska 48.

Przed Świętem Odrodzenia

APEL ZGROMADZENIA KUPCÓW

W związku z uroczystym obchodem Święta Odrodzenia Polski — Zarząd Zgromadzenia Kupców m. Łodzi zwraca się z apelem do ogółu swych członków, aby w dniach 21 i 22 b.m. udekorowali odświętnie wystawy sklepowe dla podkreślenia uroczystego charakteru obchodu. Równocześnie członkowie sekcji gastronomicznej proszeni są o wystawienie w dniu 22 b.m. stołków i krzeseł na ulicę dla ułatwienia ludności wzięcia udziału w zabawach ludowych.

Co usłyszymy przez radio

Program na poniedziałek, 21 lipca 1947 r.
12.06 Wiadom. połudn. 12.10 Pieśni Czajkowskiego i Rachmaninowa. 12.25 Aud. dla wsi. 12.35 „Słuchamy pieśni i muzyki ze Śląska”. 13.00 „Z mikrofonem po kraju”. 13.10 Aud. rozrywkowa. 14.00 (Ł) Kronika i komun. 14.05 (Ł) „Z dziedziny radiotechniki” — pog. Inż. B. Klimaszewskiego. 14.15 (Ł) Uwertury operowe z pl. 14.30 Przerwa. 15.00 Muzyka taneczna z pl. 15.20 Aud. dla dzieci. 15.40 Pieśni Schuberta. 16.00 Dziennik. 16.20 Skrzypcowe utwory charakterystyczne. 16.40 Skrzynka ogólna. 16.50 Inform. gospodarcze. 17.00 Aud. w wyk. Zespołu Instrumentalnego. 17.35 Radiowy kalendarz kulturalno - historyczny. 17.45 Aud. dla młodzieży. — słuchow. 18.09 (Ł) Nowe płyty polskiej muzyki ludowej marki „Odeon” 18.20 (Ł) Reportaż. 18.30 (Ł) Koncert życzeń (cz. I) 19.00 „Z zagadnień świata pracy”. 19.10 „U naszych przyjaciół” 20.00 Aud literacka. 20.15 Koncert muzyki polskiej. 21.00 Dziennik. 21.30 Muzyka taneczna z pl. 21.55 „Zmierzch wodzów” W. Berenta. 22.10 Wiadom sportowe. 22.15 Koncert rozrywkowy.

Życie ŁODZI

UDZIAŁ W CAPSTRZYKU

Zarząd Koła Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych Hitlerowskich Więzień i Obozów Koncentracyjnych w Łodzi wzywa wszystkich członków do obowiązkowego stawienia się pod rygorem organizacyjnym w lokalu Związku ul. Jaracza Nr. 3 w dniu 21 lipca o godz. 20-tej celem wzięcia udziału w uroczystym capstrzyku.

AKADEMIA

Komitet Porozumiewawczy Stronnictw Politycznych, urządza w dniu 21.7. r.b. o godz. 13.30 akademię ku uczczeniu rocznicy P.K.W.N w sali C.R.D.K., ul. Piotrkowska Nr. 243, na której zostaną wygłoszone referaty przez przedstawicieli miasta i partii politycznych oraz część artystyczną.

Zapraszamy wszystkich pracowników samorządowych.

APEL LIGI Kobiet

Liga kobiet w porozumieniu z Delegaturą Komisji Specjalnej w Łodzi wzywa wszystkie swoje członkinie i kobiety niezrzeszone do walki ze spekulacją. Kandydatki winny zgłaszać się w lokalu Ligi przy ul. Andrzeja 1 w godz. od 10 — 18.

W ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH REJESTRACJE PRAWA JAZDY

Związek Zawodowy Transportowców w Łodzi przeprowadza członkom Związku rejestrację praw jazdy w Wydziale Motoryzacji Zarządu Miejskiego. Zainteresowani winni dostarczyć zaświadczenia zameldowania z Ewidencji Ludności, Al. Kościuszki Nr. 19 i Prawo jazdy do lokalu Związku przy ul. Andrzeja Nr. 6 od godz. 9 rano do 12 przed południem. Złożone sprawy będą załatwiane tego samego dnia.

Głos Kobiet

W Polsce Ludowej i Demokratycznej, której zręby ustrojowe stworzył Manifest P. K. W. N. — kobieta stała się człowiekiem wolnym i pełnoprawnym obywatelem swego kraju.

Święto Kobiety Polskiej

Trzy lata temu, dnia 22 lipca 1944 roku, odwróciła się nowa karta w dziejach Polski. Rozpoczął się nowy rozdział naszej państwowości, którego wstępem i kamieniem węgielnym był Manifest Lipcowy.

Dnia 22 lipca 1944 roku zebrał się w Lublinie i ukonstytuował Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego — w momencie, kiedy jeszcze ogromną część naszego kraju jęczała pod jarzmem faszystowskiego najeźdźcy. Pierwszym dziełem P. K. W. N., który stał się zaczątkiem przyszłych, najwyższych władz Rzeczypospolitej, było wydanie manifestu. Co było jego treścią? Dlaczego uważamy go za nową kartę w naszych dziejach?

Manifest ten ogłosił nie tylko zmartwychwstałemu Niepodległej Polsce, nie tylko przywrócić nam prawa i swobód narodowych, zrównać nas z Niemcami. Proklamował on również przywrócenie narodowi naszemu wszystkich praw demokratycznych, zrównanie nas z innymi państwami i wszelkich innych klik reakcyjnych, które rządziły krajem naszym w okresie między dwiema wojnami. Narodowi, którego najszlachetniejszych synów i córek nie tylko okupant, lecz i rodzime władze rządowe trzymały w więzieniach i obozach koncentracyjnych — narodowi ogłoszono wolność wszystkich demokratycznych organizacji politycznych i zawodowych, równouprawnienie wszystkich obywateli, wolność sumienia. Więcej jeszcze: proklamowano wielkie reformy społeczne, bez których wszelkie prawa polityczne stają się tylko bezwartościowym świstkiem papieru. Te wielkie reformy społeczne — to wyzwalanie od lat rozdzielą ziemi obszarniczej pomiędzy chłopów oraz upaństwowienie przemysłu. Manifest Lipcowy jeszcze pod jednym względem zaznaczył zwrot w życiu naszego narodu: ugruntował od podstaw trwałe pokój. W kraju naszym, gdzie przez 20 lat wychowywano naród w niewiaści do Związku Radzieckiego, w nieufności do bratniego narodu czechosłowackiego, w kraju tym proklamowano braterski sojusz i przyjaźń wszystkich narodów słowiańskich oraz przyjaźń z wszystkimi narodami, miłującymi wolność i pokój.

A cóż dał Manifest Lipcowy nam, jako kobietom?

Realizacja manifestu przyniosła kobiecie polskiej rozszerzenie jej praw obywatelskich do stopnia nie tylko nie spotykanego nigdy na przestrzeni dziejów naszego narodu, lecz nawet w dziejach żadnego narodu europejskiego. Nigdy kobiety polskie nie posiadały takiej pełni praw i to zarówno w dziedzinie życia społecznego, politycznego, jak i gospodarczego oraz kulturalnego. Ustawodawstwo nasze, dając jej prawa, zapewniło jej zarazem i opiekę. Umowy zbiorowe przewidują dla kobiety te same płace co i dla mężczyzn, dając równocześnie i pomoc kobiecie-matce. Nigdy w Polsce nie było, a nawet i teraz nie ma w krajach o wiele od nas bogatszych tak wielkiej ilości żłobków, dziecięcych i przedszkoli, jak u nas w tej chwili. Reforma tzw. Prawa Matzńskiego — uniezależniająca kobietę, zabezpiecza równocześnie prawa jej dzieci. W Polsce Demokratycznej zostały udostępnione wszystkie szkoły i uczelnie kobietom pragnącym zdobywać wiedzę. Kobiety mogą zabierać głos i wpływać na nasze życie polityczno-gospodarcze poprzez swoje przedstawicielki w Sejmie Ustawodawczym, poprzez swe organizacje.

Należy stwierdzić, że do realizacji postanowień Manifestu Lipcowego, do odbudowy naszej państwowości, do odbudowy naszej gospodarki narodowej walczyły i przyczyniły się również kobiety. Bezspornie ten wielki wkład kobiet polskich w dzieło odbudowy świadczą o ich pełnej świadomości obywatelskiej, o ich głębokim przygotowaniu do zadań, które przed nimi postawiono. Byłyśmy w demokratycznych oddziałach partyzanckich, byłyśmy w wojsku — na równi z mężczyznami walczyłyśmy o wolność, na równi też z nimi pracujemy nad odbudową. Dlatego też wielkie święto polskiej demokracji, dzień 22 lipca, jest również, a nawet przede wszystkim, świętem kobiety polskiej, której dzień ten przyniósł zapowiedź nowego, szczęśliwszego jutra.

Maryla Zalejska.

Zapisy do szkoły Pielęgniarek P.C.K.

Szkola Pielęgniarstwa PCK w Łodzi przyjmuje zapisy. Nauczanie — internat — bezpłatne. Kurs nauki dwuletni. Warunki przyjęcia: 1) wiek od lat 18 do 30, 2) dobry stan zdrowia, 3) wykształcenie gimnazjalne (przynajmniej mała matura), 4) zamieszkanie do pracy pielęgniarskiej.

Zapisy przyjmuje codziennie kancelaria szkoły: Łódź, ul. Sterlinga 1-3 w godz. od 8 do 12-ej tel. 121-37.

Dawniej — i dziś

Najwięcej wygrały matki

Grupa „ligówek” z Nowej Tkalni („Scheibler”) patrzy na mnie ze zdumieniem.

— Jakiś cośmy zyskały przy tym rządzie? Zyskałyśmy wszystko! — mówi zapałczywie ob. Kruszyńska.

— Przecież prawa dostałyśmy — w głosowaniu do Sejmu i w ogóle do wszystkiego, — dodaje druga, również tkaczka, która właśnie skończyła swoją „zmianę”.

— Nie przesadzajcie, moje drogie, przecież prawo głosu miały u nas kobiety i przed wojną — „zachodzę” spracowane niewiasty.

— Ilii... co to było za prawo... guzik był z tego całego wtedy głosowania... — osadzą niewiasty krótko moje manewry.

Jaka jest prawdziwa różnica między tym, co było po tamtej wojnie, a tym, co jest teraz, na to podaje mi niezbita fakty ob. Byziakowa:

— Zaczęło się wtedy od inflacji: dziś dostaliśmy z wypłaty kupę papierków, a jutro bo-

chenka chleba nie kupiłaś. Ledwie się to jakoś ustaliło, zaczęło się nowe nieszczęście: redukcje. Robiłam wtedy na Widzewie. Mąż był bezrobotny — sama musiałam utrzymywać i jego i dwoje dzieci. Dobrze, gdy miałam dla nich chleba i zalewajki. A ile razy nawet tego kęsa chleba dla dzieci nie miałam. A nie zanosiło się jakoś wcale na poprawę. Jeszcze jak dziś pamiętam 1932 rok: młody jeden robotnik wpadł w taką rozpacz, gdy dostał stempła, że wystrzelił do syna naszego fabrykanta i sam siebie też trupem położył. Od tej chwili zaczęło się prawdziwe piekło w Widzewie. Stary Kon oświadczył: „Za mojego syna ja 8 tysięcy robotników wymorzę głodem, wyduszę gruźlicą...” I dotrzymał słowa... Przez 7 lat aż do wybuchu wojny pedził fabrykę tylko 2 dni w tygodniu... Jeszcze dzisiaj mróz mnie przechodzi, gdy wspomnę te czasy... — A dziś, obywatelko, jak sobie dzisiaj radzicie?

— Dzisiaj — pewnie, że się dostatk

Jeszcze nie opływa, ale jednak nie ma żadnego porównania. A przecież — jakie zostało zniszczenie po obecnej wojnie? Strach pomyśleć, co by to było, gdyby nie nasze państwo, ale Kon i Scheibler pedzili teraz fabryki.

Tak, strach pomyśleć i dlatego wolimy po mówić o weselszych sprawach. A najweselsze to, oczywiście, żłobek i przedszkole. Wystarczy tylko napomknąć o tych dwóch instytucjach, a wyglądają się zmęczone twarze tka-czek, uśmiechają się dumnie twarze nawet najmniejszych radców zakładowych.

Młoda „ligówka”, ob. Józefa Niewolnikowa, ma właśnie nielada kłopot. Nie ma w tej chwili miejsca w żłobku dla jej półtorarocznego brzdąca. Każą jej trochę poczekać. Miejsce będzie, bo starsze niezadługo przejdą do przedszkola, a i nowy żłobek będą budować.

— A dobrze przynajmniej dzieciom w tym waszym przedszkolu i żłobku? — zasięgam opinię troskliwej matki.

— Czy dobrze? U mnie w domu nigdy mu tak nie będzie jak tam, w tym żłobku! Ani co do opieki, ani czystości, ani nawet pod względem jedzenia. Za 200 zł. dziennie nie kupię tego wszystkiego, co tam dzieciom dają. A przecież i dopilnują — każde musi swoje zjeść — i spać położyć na czas, a doktor koło tego chodzi, a to temu trzeba dać jajko, a tamtemu nie wolno... gdzieby tam dziecko robotnicze mogło to wszystko w domu mieć?

Młoda matka wie dobrze, co mówi. Miała i przed wojną małe dziecko.

— Pięć złotych na tydzień płaciłam jakiejś staruszce, żeby mi go pilnowała, a jakie to było pilnowanie! Brudny się wałęsał, a jeszcze byłam szczęśliwa, że mu jeść przynajmniej dawała. Trudno i darmo: ob. Niewolnikowej już nikt na złe słowo o żłobku nie nabiera. I nie tylko o żłobku. Na kolonii letniej ma swoją 8-to letnią pociechę. Nie zna jeszcze wprawdzie ostatecznego wyniku miesięcznego jej tam pobytu, ale i to, co wie, też coś znaczy: za okres trzech tygodni przybyło pacjentce 2 kg. 20 dk...

Zmartwienia i radości matki — „scheiblerówki” wyjaśnia mi kilka cyfr i informacji zdobytych w wydziale socjalnym Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego: dzienny koszt utrzymania dziecka w żłobku wynosi 190 zł. — na kolonii letniej zaś — 210 zł. Na żłobki wydano w pierwszym kwartale b.r. 19.722 tysiące zł., na kolonie letnie zaś przewidziano 120 milionów złotych. Już teraz układają plan rozszerzenia i ulepszenia akcji kolonii letnich na rok przyszły. Zastanawiają się również nad sposobami otwarcia żłobków i przedszkoli dla wszystkich dzieci uprawnionych, a których rodzice sobie tego życzą. Wydział zastrzeże się, że to, co zrobiono, to dopiero początek. Oczywiście, że to dopiero skromny początek, ale przynajmniej trzeba, że początek wcale nie najgorszy.

H. W.

Specializacja dla owocnej pracy

Rozległe możliwości zatrudnienia kobiet

Ażeby dać trwałe zatrudnienie rzeszom niewykwalifikowanych kobiet, został wypracowany przez powołane do tego czynniki rządowe, Związki Zawodowe i organizację kobiecą plan szkolenia zawodowego kobiet. Szkolenie kobiet iść będzie w tym kierunku, by w stosunkowo krótkim czasie zapewnić jak największą ilość kobiet specjalizację w zawodzie. Sieć kursów rekodzielniczych, która będzie stworzona na terenie całego kraju, pozwoli przeszkolić tysiące kobiet do pracy w warsztatach wytwórczych, opartych o zasady spółdzielni pracy.

Kobiety szkolone będą w branży włókienniczej, wytwarzając tkaniny, kilimy, bieliznę, konfekcję, galanterię, wyroby pamiątkowe i artystyczne, sprzęt kuchenny, koszyki itp.

W branży skórzananej — stają się wytwórczy

niami rękawiczek, obuwia zastępczego, galanterii, oraz w branży metalowej — wytwarzając sprzęt kuchenny i galanterię.

Akcja szkolenia kobiet do pracy chałupniczej prowadzona będzie poprzez sieć szkoleniową.

Ministerstwo Oświaty w ścisłym współdziałaniu z Min. Pracy i Opieki Społecznej oraz Centralną Gospodarczą Spółdzielnią Pracy Wytwórczej, będą czuwać nad dostosowaniem programów szkoleniowych do przyszłego procesu produkcyjnego.

Powstawanie kobiecych zespołów pracy wytwórczej zapewni ich członkiniom stały, godziwy zarobek, a ponadto wzmocni zaopatrzenie ludności w szereg artykułów, których nie dobór daje się odczuwać na rynku wewnętrznym.

Kronika kobieca

Działalność Ligi Kobiet

W Kołobrzegu miejscowy oddział Ligi Kobiet przystąpił do remontu domu, w którym mieścić się mają zarówno biura S.O.L.K. jak i żłobek rejonowy oraz ligowa pracownia krafiarska.

Z prac na odcinku społecznym na specjalne podkreślenie zasługuje zorganizowanie własnym kosztem Izby Dworcowej, w której ruch podróżyjących matek z dziećmi jest bardzo duży.

Zarząd Wojewódzki S.O.L.K. w Poznaniu

zorganizował wśród swych członków akcję zbioru ziół.

Nad fachowym zbieraniem, suszeniem i magazynowaniem ziół czuwać specjalne instruktorki. Przy każdym ogniwie terenowym Ligi została powołana do życia specjalna sekcja czuwająca nad właściwym zorganizowaniem akcji zbioru ziół. Z końcem każdego miesiąca fachowo zebrane i wysuszone ziola zakupuje Wojew. Oddział Ligi Kobiet w Poznaniu i magazynuje je w przygotowanym na ten cel magazynie.

Wśród kobiet radzieckich

Opieka nad matką i dzieckiem w ZSRR

Wojna, mimo niesprzyjających warunków pracy i zaciągania się kobiety radzieckiej w szeregi wojska, w dziedzinie opieki nad matką i dzieckiem nie była okresem marowym. A nawet odwrotnie, stała się bodźcem do skupienia najintensywniej wszystkich sił, aby utrzymać biologiczny stan i rozwój narodu. W lipcu więc 1944 przedłużone zostały

urlopy na czas porodu oraz zwiększono pomoc pieniężną dla matek samotnych i mających dużo dzieci. Ustanowiona poza tym została szacowna nazwa — matka-bohaterka. Przez okres trwania wojny utrzymywano stałą i regularną sieć sanatoriów i uzdrowisk dla kobiet i dzieci.

Opiekę, jaką roztaczał Związek Radziecki nad matką i dzieckiem, ilustrują najlepiej cyfry. 25 tysięcy sierot po wojсковych znalazło przytułek i opiekę w dziecińcach, ponad 50 tysięcy bieżek oddano położnicom we wsiach i miastach, punktów felczersko-akuszeryjnych zarejestrowano 10 tysięcy.

W porównaniu z dawną Rosją, gdzie 75 procent kobiet odbywało poród bez pomocy lekarskiej, obecna sytuacja wygląda w ten sposób, że 95 procent kobiet radzieckich odbywa go w domach położniczych. 19 żłobków z roku 1913 zamieniło się w ponad 4 miliony sezonowych miejsc w żłobkach wiejskich.

Prawdziwe dobrodziejstwo, jakim są dla pracującej kobiety rosyjskiej żłobki, rozplanowane zostały w ten sposób, że w miastach maksymalna ilość dzieci, jaka w nich znajduje się — może jest 110, a na wsiach 44 dzieci. Zasady, obowiązujące w projektach urządzania żłobków przewidują: dostateczną ilość powietrza, odpowiednią działkę przy domu z zielonym i boiskami do gier, oraz rozplanowanie takie, aby gwarantowało dostateczne nasłonecznienie. Jeśli w żłobku jest 25 dzieci, muszą one mieć sypialnię, toaletę i garderobę. Pomieszczenia są ściśle izolowane, aby zmniejszyć do minimum szczyt choroby infekcyjnych.

Czujcie nad dziećmi

Jadłospis dla najmniejszych

Kuchnia dziecięca różni się od jadłospisu osób dorosłych. Dziecięcemu organizmowi szkodzi potrawa, przyrządzona sposobem dla dorosłych, oraz różne przyprawy, którymi smak tych potraw jest poprawiany.

Dla użytku matek, mających dzieci w wieku od lat 2—5, podajemy w skrócie przykładowy jadłospis dziecięcy.

ŚNIADANIE składać się powinno ze szklanki mleka lub herbaty z mlekiem i z kromki chleba (żytniego) z miodem lub marmoladą.

DRUGIE ŚNIADANIE lub podwieczorek: Bułka z masłem (czasem plasterek chudej szynki zamiast masła), pół szklanki soku z marchwi lub świeżych owoców.

OBIAD: Trzy ćwierci szklanki zupy jarzynowej zasypanej kaszką z łyżeczką świeżego masła, lub zupy owocowej. Jajko na miękko, przecierane kartofle lub sezonowa jarzyna (szpinak, marchew, buraki, kalafior, purrę z zielonego groszku) ze świeżym masłem. Jako deser kisiel owocowy, kompot lub jabłko pieczone.

KOLACJA: Płatki na mleku, bądź kluseczki z serem, ewentualnie kaszka obłana sosem. Można też dziecku przyrządzić kotletki z kaszki mącznej z sosem pomidorowym. Jako napój dajemy dziecku pół szklanki słabej herbaty z mlekiem lub mleko.



Co otrzymamy na kartki?

PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO

Dzisiaj powtórzenie premiery przygotowanej na Festiwal Szekspirowski w Warszawie — „Burza” W. Szekspira.

Początek o godz. 19 min. 15.
O godz. 15-tej „Celestyna” F. de Rojas.

TEATR TUR

Dzisiaj o godz. 19.15 głośna komedia Shawa „Profesja Pani Warren”.

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA
ul. Daszyńskiego Nr. 34

Dzisiaj i codziennie o godz. 19.30 najwspanialsza komedia G.B. Shawa „ŻOŁNIERZ I BOHATER” z udziałem Hanny Bielickiej, Adolfa Chronickiego, Kazimierza Dejunowicza, Wandy Łuczyczyk, Adama Mikołajewskiego, Danuty Szafarskiej, Ludwika Tatarskiego i Feliksa Żukowskiego.

Reżyseria Józefa Wysomińskiego, dekoracje Konstantego Mackiewicz.

Kasa czynna od 12-tej. Tel 123-02.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”

Dzisiaj o godz. 19-tej tryskająca humorem komedia muzyczna w 3-ach aktach z muzyką Grinna „PODWÓJNA BUCHALTERIA”. W rolach głównych wystąpią: Michał Słaski, którego znaleźliśmy do tej pory jako świętego tenora — amanta, zaś w „Podwójnej buchalterii” ujrzymy go w roli buchaltera Kosa — doskonałego komika. Drugą bezkonkurencyjną postacią w tej komedii muzycznej jest postać Cacakiewicza (K. Chorzewski) i Burczykowskiego (K. Koszela), którzy wywołują śmiech do łez. Prześcigają się w dowcipie i humorze ulubienice m. Łodzi jak: B. Halmirska, S. Piasecka i D. Lubowska. W pozostałych rolach dzielnie sekundują A. Sawin, J. Grygalańska, H. Łabuński, J. Tyczyński, Z. Romanis i F. Wasilewska. Reżyseria Bolesław Horski, Choreografia w układzie J. Ciesielskiego. Orkiestra pod dyr. Wł. Szczepańskiego.

Kasa teatru czynna od godz. 11-ej.



- ADRIA — „Czarodziejski kwiat”
- BAJKA — „Złota maska”
- BAŁTYK — „Goal”
- GDYNIA — „Czarodziejski kwiat”
- HEL — „Nauczycielka bawi się”
- MUZA — „(Pabianicka 173) „Szczęśliwa 13-ka”
- POLONIA — „Bohaterki Pacyfiku”
- PRZEDWIOSNIE — „Niewidzialny detektyw”
- ROBOTNIK — „Kapitan Benoit”
- ROMA — „Triumf młodości”
- REKORD — „Ada — to nie wypada”
- STYLOWY — „W górach Jugostawii”
- SWIT — „Jasnie pan zofer”
- TECZA — „W górach Jugostawii”
- TATRY — „Niewidzialny detektyw”
- WOLNOŚĆ — „Kochaj tylko mnie”
- WŁÓKNIARZ — „Serenada w dolinie stoła”
- WISEA — „Ojczyzna”
- ZACHĘTA — „Wesoły pensjonat”
- OSWIATOWE (ul. Piotrkowska 243) — „Ojciec i dzieci”

Teatr Komedi Muzycznej „Lutnia”
Piotrkowska 243

Dzisiaj tylko jeden raz o godz. 19-ej
Śmiech do łez! Śmiech do łez!

Podwójna Buchalteria

komedia muzyczna w 3-ach aktach
Kasa czynna od godz. 11-ej

Naczelna Dyrekcja Przedsiębiorstwa Państwowego
„FILM POLSKI”

podaje do wiadomości,
że w dniu 22. VII. 47.

tylko **KINA** objazdowe
w porozumieniu z miejscowymi Komitetami Obchodu święta trzeciej rocznicy P. K. W. N.
będą wyświetlały filmy bezpłatnie
w miejscowościach z tymi komitetami ustalonych.

Natomiast we wszystkich kinach stałych będą wyświetlane filmy za opłatami, jak w każdy zwykły dzień.

Wydział Apropowizacyjny Zarządu Miejskiego w Łodzi niniejszym podaje do wiadomości, że na karty żywnościowe zwykłe, oraz z nadrukiem R.C.A. (Rejonowa Centrala Apropowizacyjna) za m-c lipiec 1947 r. w sklepach włączonych do miejskiej sieci rozdzielczej porczynając od dnia 21 bm., sprzedawane będą następujące artykuły spożywcze:

Kat. I i Kat. I R.C.A.
1. na odcinek Nr. 4 po 0,50 kg cukru w cenie zł. 16,50 za 1 kg., 2. na odcinek Nr. 5 po 2 kg. maki psz. 80 proc. w cenie zł. 3.— za 1 kg., 3. na odcinek Nr. 6 po 1,40 mięsa, t. zw. rąbki, w cenie zł. 9 za 1,40 kg.

Kat. II.
1. na odcinek Nr. 1 po 0,40 kg. cukru w cenie zł. 16,50 za 1 kg., 2. na odcinek Nr. 2 po 0,75 konserw mięsnych w cenie zł. 13,00 za 1 kg.

Kat. III i Kat. III R.C.A.
1. na odcinek Nr. 1 po 0,40 kg. konserw mięsnych w cenie zł. 13 za 1 kg.

Kat. I R i Kat. I R R. C. A.
1. na odcinek Nr. 4 po 0,25 kg. cukru w cenie zł. 16,50 — za 1 kg., 2. na odcinek Nr. 5 po 1 kg. śledzi w cenie zł. 17,50 — za 1 kg., 3. na odcinek Nr. 7 po 1 kg. maki psz. kraj. 80 proc. w cenie zł. 3.— za 1 kg.

Kat. II. R.
1. na odcinek Nr. 1 po 0,25 kg. konserw mięsnych w cenie zł. 13.— za 1 kg.

Kat. „Dz.0-3” i kat. „Dz.0-3” R.C.A.
1. na odcinek Nr. 1 po 0,25 kg. cukru w cenie zł. 16,50 za 1 kg.; 2. na odcinek Nr. 2 po 0,10 kg. kakao w cenie zł. 60.— za 1 kg.; 3. na odcinek Nr. 3 po 1 puszcze soku, wagi 1,304, 1 kg w cenie zł. 30.— za 1 kg.

Kat. „Dz. 4-7” i Kat. Dz. 4-7” R.C.A:
1) na odcinek Nr. 1 po 0,25kg. cukru w cenie zł. 16,50 za 1 kg.
2) na odcinek Nr. 2 po 0,10 kg. kakao w cenie zł. 60 za 1 kg.
3) na odcinek Nr. 3 po 0,20 kg kakao w cenie zł. 60 za 1 kg.
4) na odcinek Nr. 4 po 1 puszcze soku wagi 2,970 kg. w cenie zł. 30 za 1 kg.

Kat. „Dz. 8-12” i Kat. „Dz. 8-12” R.C.A:
1) na odcinek Nr. 1 po 0,25 kg cukru w cenie zł. 16,50 za 1 kg.
2) — na odcinek Nr. 2 po 0,10 kg. kakao w cenie zł. 60.— za kg.
3) na odcinek Nr. 3 po 0,20 kg. kakao w cenie zł. 60.— za kg.

Kat. „M” i Kat „M” R.C.A.
1) na odcinek Nr. 1 po 0,25 kg cukru w cenie zł. 16,50 za 1 kg.
2) na odcinek Nr. 2 po 0,25 stoniny, w cenie zł. 7,50 za 1 kg.
3) na odcinek Nr. 3 po 0,50 masła duńsk. w cenie zł. 34,30 za 1 kg.
4) na odcinek Nr. 4 po 1 puszcze soku wagi 1,304 w cenie zł. 30 za 1 kg.

Kat. „M” (Ministerstwo Komunikacji) z m-c lipca r. b.
1) na odcinek Nr. 41 po 0,5 kg. masła duńskiego w cenie zł. 54,30 za 1 kg.

Kat. „C” i Kat. „C” R.C.A.
1) na odcinek Nr. 5 po 0,25 kg stoniny w cenie zł. 7,50 za 1 kg.
2) na odcinek Nr. 6 po 0,25 konserw w cenie zł. 13.— za 1 kg.
3) na odcinek Nr. 7 po 1 kg. płatków owsianych w cenie zł. 3.— za 1 kg.
4) na odcinek Nr. 8 po 1 puszcze soku, wagi 2,970 kg. w cenie zł. 30.— za 1 kg.

Termin realizacji wymienionych wyżej odcinków z kart żywnościowych z nadrukiem R.C.A. na m-c lipiec rb. upływa z dniem 31 bm., po którym to dniu żadne reklamacje uwzględniane nie będą.
Towary nie wykupione w tym czasie, przechodzą z dniem 31 lipca r.b. do wyłącznej dyspozycji Ministerstwa Apropowizacji w Warszawie.
Żadne inne ceny prócz podanych powyżej nie mogą być przez spółdzielnię pobierane.

Mięso na kartki

UWAGA: Mięso, t. zw. rąbka, wywołana na odcinek Nr. 6 kart żywnościowych Kat. I. wydawane będzie przez sklepy rzeźnicze, natomiast na tenże odcinek wart. Kat. I. R.C. A. — bez pośrednio przez rejonową Centralę Apropowizacyjną.
2) Dzieci od lat 4 — 12 zamiast mleka otrzymują 0,2 kg kakao, a dzieci od 0 — 12 lat zamiast wyrobów cukierniczych otrzymują 0,1 kg kakao.
3) Na karty „M” (macierzyńskie): Ministerstwa Komunikacji, Rejonowej Centrali Apropowizacyjnej i miejskiej

wydawane będzie zamiast 7 litrów mleka świeżego — 0,5 kg. masła duńskiego.

W PONIEDZIAŁEK NIE OBOWIAZUJĄ ŻADNE OGRANICZENIA

W myśl zarządzenia Prezydenta Miasta ob. Eugeniusza Stawińskiego, w związku z nadchodzącą 3 Rocznicą wydania Manifestu Lipcowego, w poniedziałek i wtorek dn. 21 i 22 bm. nie obowiązują żadne ograniczenia obrotu mięsem i przetworami mięsnymi, ciastkami oraz lodami.

PRZETARG

CENTRALNA SKŁADNICA MUNDUROWO-TABOROWA, Łódź, ul. Jarcza Nr. 47 ogłasza przetarg nieograniczony na remont 10-ciu piekarni połowych syst. K.P.N.
Oferty w zamkniętych i zalakowanych kopertach, bez napisów składac w sekretariacie Składnicy do dnia 30 b.m. godz. 12-tej. Komisyjne otwarcie kopert nastąpi dnia 31 b.m. o godz. 14-tej.
Szczegółowe wyjaśnienia otrzymać można w biurze Składnicy codziennie w godz. 9 — 13 po południu.
Kierownik C.S.M.T. zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań.

Zjednoczone Spółdzielnie Krawieckie
 („Dom Modelowy” i „Trud”)
p. f.

Dom Modelowy

polecają tanią sprzedaż posezonową
w nowo otwartym sklepie
w Łodzi, ul. Piotrkowska 45

Ubrania męskie 30%—80% wełny od zł 7.500 do zł 16.000
Palta damskie 30%—60% „ „ „ 5.334 „ „ 10.370
Płaszczki płócienne (prochowce) męskie „ „ „ 3.180
„ „ „ damskie z kapturem „ „ „ 3.731

Wybór spodni, czapek i krawatów
Cz. Zw. Zawod. za okazaniem legitymacji otrzymują 10% rabatu.

Kino „WŁÓKNIARZ”
SPORTOWO-MUZYCZNA
PRODUKCJI RADZIECKIEJ

W rolach głównych:
W. WOŁODIN
I. PIEREWIERZIEW
N. CZEREDNICZEWA
A. STIEPANOW

Wytwórnia MOSFILM
Eksploatacja: FILM POLSKI

Reżyser: Andrzej PROŁOW
Muzyka: W. SOŁOWIEW - SIEDOJ

JUTRO PREMIERA!

KNOCK-OUT

WĘGIEL DLA PIEKARN NA WYPIEK WOLNORYNKOWEGO CHLEBA.

Wczoraj o godzinie 13-ej w lokalu Izby Rzemieślniczej w Łodzi odbyła się konferencja w sprawie poczynienia starań o węgiel na wypiek chleba wolnorynkowego.
Na konferencji, której przewodniczył prezes Izby, ob. Kaucz S. byli obecni przedstawiciele Wydziału Apropowizacji Zarządu Miejskiego, Centrali Węglowej, OKZZ, Zrzeszenia Kupców Branży Opalowej, Wojewódzkiego Związku Cechów Piekarskich, Zarządu Cechu Piekarzy i Rzemieślniczej Centrali Zaopatrzenia i Zbytu.
Jak przedstawił v. dyr. Izby Spółdzielni województwa łódzkie potrzebuje (jeśli chodzi o chleb wolnorynkowy), licząc po 3 i pół tony miesięcznie na piekarnie, 857,5 tony miesięcznie węgla dla Łodzi i 1781,5 tony miesięcznie węgla dla województwa, to jest razem 2639 ton.
W toku wspólnych narad postanowiono, że Izba Rzemieślnicza poczyni w celu otrzymania tego przydziału starania w CUP-ie, przy czym Tw. Zawodowe będą tą akcją usilnie popierały.
Do czasu rezultatu tych starań, jak zakomunikował przedstawiciel Centrali Węglowej, piekarze otrzymają na lipiec 500 ton węgla.

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA
ul. Daszyńskiego 34.

Dzisiaj o godz. 19.30 komedia G. B. Shawa
ŻOŁNIERZ I BOHATER

Kasa czynna od godz 12-ej. Tel. 123-02

Uśmiechnij się
Na letnisku podmiejskim

Ona: — Patrz, jaki piękny wawóz! I poci ludzie wyjeżdżają do Szwajcarii?
On: — Jakto poci? A zegarki to nic?

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze
Dr. RATAJ-ZURAKOWSKA, specjalistka chorób skórnych i wenerycznych u kobiet, kosmetyka lekarska. Piotrkowska 33, godz. 12—1 i 3—5,30.

DYZURY APTEK
Dzisiejszej nocy dyżurują następujące apteki: Chędzynskiej (Piotrkowska 165), Głuchowskiego (Narutowicza 6), Wójcickiego (Napierkowskiego 41) Kowalskiego (Rzgowska 147), Kahane (Limanowskiego 80), Malczewskiego (Śródmiejska 21), Smoleńca (Karłowicka 48).

Dr. S. ŻURAKOWSKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Piotrkowska 33, godz. 12—1 i 3—5,30.

Kupno - sprzedaż
SYPIALNIE piękna, druga okazyjna, stołowy, tapczany kozetki, gotowe i na zamówienie poleca Izdebski Piotrkowska 31 m. 2.

Zaofiarowanie pracy
PAŃSTWOWE Zakłady Przemysłu Bawełnianego Nr. 1 w Łodzi zatrudnia: 1 inżyniera agronoma, 2 księgowych na listy wypłat, Podania wraz z życiorysem należy składać w Wydziale Personalnym, Łódź, ul. Targowa 65.

PRZYGODY
pięciu typków z Baniałuki



17. Karczme, mknąca bez pamięci
Jakiś wir potworny wkreśli,
Wśród bezzbrzędnej wód topieli
Kręca się jak w karuzeli.



18. Sosna z Gapa na swym szczycie
Pruje fale znakomicie.
Pik zarzucił na nią laso,
I wyrwali się z impasu!



19. Karczma z sosna, auto z wieża
Ku nieznanym mkną wybrzeżom,
Kiedy naraz wody siła
Wieże w strzechę karczmy wbiła.

Z życia gospodarczego

Badając rozwój gospodarczy na terenie naszego miasta z zadowoleniem możemy zanotować pewne dodatnie objawy rozwoju inicjatywy prywatnej na odcinku działalności transportowej.

Tak więc istniejąca już od wielu dziesiątków lat firma Składy Towarowe „Warrant” S.A. w zrozumieniu potrzeb dzisiejszej epoki i wytycznych zgodnych z obecnymi prądami społecznymi, potrafiła stać się instytucją pracującą na pożytek przemysłu narodowego i przez współdziałającą w wysiłkach Państwa w wielkiej sprawie odbudowy kraju.

Na pozytywne wyniki tej działalności składają się zarówno wysiłki pracowników jak i starania kierownictwa, dążące do utrzymania zorganizowanej i harmonijnej całości.

Ze sportu

Rumunia-Polska 2:1 (1:0)

Nieomal samobójcza bramka zdecydowała o naszej porażce (od specjalnego wysłannika „Głosu Robotniczego“)

Drugi międzypaństwowy mecz naszych piłkarzy przyniósł im wczoraj nową porażkę. Spotkanie z Rumunią przegraliśmy 1:2 (0:1). Jedyną bramkę dla Polski zdobył w drugiej połowie Cieślík grający na miejscu Świczara na środku ataku. Dla Rumunów bramki zdobyli: Marian, Spielman.

Mecz sędziował bez zarzutu sędzia czeski Vicek. Widzów 25 tysięcy.

Drużyny wystąpiły w składach następujących:

RUMUNIA
Stanescu, Farmati, Dragna, Siktovan, Pall, Bacut, Dumitrescu III, Peczowski, Spielman, Marian, Farkasz.

POLSKA.
Brom, Barwiński, Gedleg, Jabłoński II, Parpan, Jabłoński I, Czachor, Kulawik, Świczar (Cieślík), Gracz, Giergiel.

Godzina 17. Jesteśmy już na stadionie Wojska Polskiego. Na zieloną murawę boiska kryją się za główną trybuną słońce, rzuca swe złociste blaski. Dzień jest piękny. Lekki wietrzyk łopocze trzema flagami, dwoma polskimi i rumuńską na masztach ustawionych naprzeciw trybuny głównej. Dookoła boiska zajęło już swe miejsca mrowie publiczności. Od godziny kasy były już zamknięte. Zabrakło biletów. Jedynie można je było jeszcze dostać u „inicjatywy prywatnej” placąc za nie oczywiście o sto procent drożej. Na pół godziny przed meczem i tych zabrakło.

ŁÓDŹ JEDZIE NA MECZ.

Przy wejściu i na trybunach co chwila spotykamy znajome twarze z Łodzi. Po drodze do Warszawy nasz „Chevrolet” wyminął ze czterech aut ciężarowych wiozących na stadion Wojska Polskiego pracowników-sportowców różnych instytucji polskiego Manchesteru. Z każdą minutą rośnie gwar na trybunach, a głównie na miejscach stojących. Liczne jednak kordony M. O. i wojska utrzymują porządek.

PEKA KORDON MILICJI.

Godz. 17.45 peka kordon wojska i milicji. Publiczność z wiraży lawą zalewa boisko aż do samych bramek. Po chwili jednak porządek zostaje przywrócony. Nie była to łatwa rzecz. Publiczności na stadionie W. P. zebrało się wczoraj z pewnością nie mniej co na zeszlórocznym spotkaniu z „Torpedo”. Głowa przy głowie dokoła boiska. Zresztą trudno się temu dziwić. Spotkanie z rumunią było przecież drugim z „kolej” spotkaniem międzypaństwowym naszych piłkarzy po wojnie, a pierwszym u nas w kraju.

AMBASADOR ZSRR I PREMIER W ŁOŻY HONOROWEJ

O godz. 17.50 przy tunelu prowadzącym w szatnię na boisko ustawiła się sztab fotografów. W łozy honorowej zajmuje miejsce premier Cyrankiewicz. Po prawej stronie w łozy sąsiedniej widzimy ambasadora ZSRR Lebiediewa z małżonką w towarzystwie jednego z generalów.

DRUŻYNY NA BOISKU.

Pięć minut przed 18 przy burzy oklasków wbiega na boisko jedenastka rumuńska w lazurowych spodenkach, czerwonych koszulkach z dwoma złotymi pasami przez pierś. Wszyscy chłopcy są młodzi i doskonale się prezentują. Po odegraniu hymnu rumuńskiego na boisko wbiega jedenastka polska. Polacy w swych śnieżno białych koszulkach z orłem na piersi i czerwonych koszulkach reprezentują się do-

skonałe. Jeszcze raz publiczność wysłuchuje na baczność hymnu polskiego i grobową ciszę przerywa gwizdek sędziego.

RUMUNI PROWADZĄ 1:0

Pierwsze sekundy nie są dla nas pomyślne. Atak rumuński przedostaje się pod naszą bramkę i po chwili ostry strzał idzie z prawego skrzydła na naszą bramkę. Piłka trzepocze się w siatce. Publiczność zamiera. Na szczęście piłka trafiła w zewnętrzną stronę siatki. Nasz atak momentalnie przechodzi do kontrofensywy. W kilku wypadkach bramkarz gości musi bardzo energicznie interweniować.

W 3 minucie Rumuni zupełnie niespodziewanie zdobywają prowadzenie 1:0. Było to tak niespodziewanie, że nim publiczność zdolała zdać sobie z tego sprawę i zareagować gra potoczyła się dalej. Niezwykłe ostre jej tempo w ciągłym napięciu utrzymuje widownię. Co chwilę następują krótkie spociski pomiędzy naszymi atakami a tyłami gości.

PARPAN OMAL NIE WYRÓWNUJE.

W 13 minucie omal nie wyrównaliśmy przez Parpana, który po minuciu obrońcy strzelił prosto na bramkę, lecz piłkarz rumuński wybił ją na aut. Jeszcze dwukrotnie w pierwszych piętnastu minutach mamy okazje, których jednak nie było nam dane wykorzystać. Trójka obronna Rumunów pracuje doskonale i unicestwia wszelkie zagrania naszego ataku. Optymistycznie przewagę mają Polacy — coż z tego kiedy piłka nie może znaleźć drogi do bramki rumuńskiej.

21 min. wyprowadza już z równowagi publiczność, którą nieudolne zagranie naszego napadu pod bramką rumuńską denerwują do najwyższego stopnia. Akcje nasze zupełnie nie mają wykończenia. A tyle było okazji aby nie tylko wyrównać wynik, ale zdobyć nawet prowadzenie różnicą 2 bramek.

POLACY BOMBARDUJĄ.

Po 30 minutach gry nasi chłopcy zaczynają już strzelać przy każdej nadarzającej się sytuacji. To dodaje nam otuchy, że może w końcu jakaś „gaja” wpadnie do siatki Stanescu. Fatalny jednak dla nas score 0:1 utrzymuje się nadal. Ostatnie piętnaście minut gry należy znowu do Rumunów, którzy jednak, trzeba przyznać bezstronnie są lepsi od naszych. U nas wyjątkowo słabo gra Czachor na lewym skrzydle. Najlepiej spisuje się Gracz, jest b. pracowity, ale sam nie może nic zrobić. Brom zawiódł do pewnego stopnia utratę przez nas pierwszej bramki.

Z historii kolarstwa

Girardengo - Vietto
Heroiczny wyczyn Włocha i Francuza

Francuskie pismo „Populaire” doniosło, że podczas 3 etapu „Tour de France” leader wyścigu Francuz Vietto uległ wypadkowi, w którym ciężko zranił nogę mimo to etap ukończył w Nicei zawodnicy mieli dzień wypoczynku. Vietto przyjął zastrzyk penicyliny i wygrał również następny etap.

Historia ta przypomina inną, której bohaterem był nlegdy słynny kolarz włoski Girardengo. Było to kilkadziesiąt lat temu. Girardengo brał udział w wyścigu o mistrzostwo Włoch. Na trasie, podczas zderzenia z...

Odpowiedzi Redakcji

Wielkiej Wielbiciele Kolarstwa p. Janca: Za miły liścik dziękujemy. List Pani przetelefonowaliśmy nowokreowanemu mistrzowi Polski, Jerzemu Bekowi i prosiliśmy o udzielenie o sobie informacji, o które Pani zapytuje. Oto one:

Bek liczy 25 lat. Z zawodu jest piekarzem, jakkolwiek studiując S.G.H. Przed wojną jeździł pod pseudonimem „Jerzyk”, jako junior. W 1939 roku otrzymał licencję, czyli tak zwane złote ostrogi kolarskie.

Od siebie dodamy, że p. Jerzy jest nie tylko bardzo miłym, ale również bardzo przystojnym młodzieńcem, o czym się Pani przekonają nacośnie, gdyż — zgodnie z życzeniem Pani — przy najbliższej okazji zamieścimy duże, ładne jego zdjęcie.

rzym z zawodników, Girardengo upadł tak nieszczęśliwie, że zdarł całkowicie skórę z kolana, obnażając zupełnie kość. Pomimo straszliwego bólu i otwartej rany Girardengo nie wycofał się z wyścigu i pierwszy wpadł na welodrom w Raymle. Tutaj dopiero stracił przytomność. Później kilka miesięcy musiał przeleżeć w szpitalu i groziła mu nawet amputacja.

Skorzy do entuzjazmu Włosi szaleli z dumy i radości. Girardengo odrazu stał się bohaterem narodu, a imię jego było popularniejsze od nazwiska króla i innych dostojników państwowych.

Popularny kolarz, późniejszy sześciokrotny mistrz świata, w chwili z wleku przywilejów w swej ojczyźnie. Szczególnymi względami cieszył się u kolarzy. Girardengo mieszkał w małej miejscowości podmiejskiej, w której nie zatrzymywała się większość pociągów, od tej pory z wiadomości stacyjni miał polecenie zatrzymywania nowo przyjeżdżających na stację kolarzy.

W historii sportu wleły się jeszcze — i tak podobnych przykładów heroizmu, nie wszystkie one zostały tak ocenione jak niewzruszony wyciecznik włoski, nie mniej jednak pozostaną na długo w pamięci wszystkich sportowców.



Mjr. Sznajder na wczorajszym meczu Rumunia-Polska pełnił funkcję sędziego liniowego

DO PRZERWY 0:1.

W 38 minucie Brom jednak rehabilituje się broniąc przytomnie trudny strzał gości. W pierwszej połowie bramkarz polski uratował nam przynajmniej dwie bramki.

W 40 minucie notujemy pojedynek Kulawika z bramkarzem Rumunów. Ostry strzał Pola ka odbija przytomnie Stanescu i po chwili likwiduje już pewnie drugi strzał ataku polskiego. Nagradza go za to burza oklasków. Dalsze minuty do przerwy nie przynoszą już nic nowego.

Zawiedziona niepowodzeniem naszej drużyny publiczność wyraża głośno swe niezadowolone i domaga się Ochmańskiego, a podczas przerwy klepski nastroj widowni stara się po prawić orkiestra uprzyjemniając jednocześnie 15 minutowy odczynek graczom więzanka popularnych melodii.

PO PRZERWIE RUMUNI TEŻ LEPSI

mimo to wyrównujemy na 1:1. Po przerwie obraz gry zasadniczo nie zmienia się. Rumuni są nadal szybsi, dysponują lepszym wyszkoleniem technicznym i są agresywniejsi. W 4 minucie Brom po schwyтaniu piłki rozpędem trzech graczy został wepchnięty z piłką do bramki. Sędzia jednak bramki nie uznał. W minutę później marnujemy dogodną pozycję podbramkową, przestreliliwając ponad poprzeczkę. Dalsze ataki naszego ataku przynoszą wreszcie w 6 minucie wyrównanie. Na trybunach powstaje szalony entuzjazm. Ka zdemu zagranium polskiemu towarzyszy ryk tłumów. Nasi chłopcy grają teraz nadzwyczaj ambitnie i jak to mówią z zębem. Bramkarz Rumunów nie może w pierwszych 15 minutach gry narzekać na bezczynność. Polacy grają też często górą czego widocznie unikają Rumuni.

W 15 minucie sędzia dyktuje wolny bezpośredni na naszą bramkę, ale kończy się on dla nas bezboleśnie. Bolesnie natomiast odczuliśmy nieporozumienie jednego z naszych graczy z Bromem.

W 16 minucie Rumuni prowadzili już 2:1. Ta druga bramkę (piłkę wysuniętą przez Jabłońskiego złapał na nogę Rumun i wsunął do pustej bramki) skompromitowaliśmy się ostentacyjnie obnażając swój ciągły prymitywizm w najprostszycł nawet zagraniach.

PESYMISTA MIAŁ RACJE...

W 30 minucie po chwilowym zrywie Polaków, do głosu znowu doszli goście (30 minut) i ujeli znowu inicjatywę. W 31 minucie Cieślík przerywa się z piłką pod pustą bramką i zamiast strzelić lekkim planowanym strzałem strzela „święcę” w niebo(!) Dalsze wysiłki wyrównania wyniku kończą się straszliwymi pudłami.

Minuty na zegarze uciekają. Pozostaje do końca gry 8 minut. Obok mnie dwóch zapaleńców zakłada się o 10 tysięcy złotych. Jeden z nich optymistą twierdzi, że wyrównamy jeszcze, drugi — pesymista że nie. Rumuni grają już wyraźnie na czas nie wahają się nawet zatrzymywać piłki ręką, aby tylko utrzymać ją jak najdalej od swej bramki.

Na 5 minut przed końcem gry publiczność jest już przekonana o naszej porażce i zwolna opuszcza stadion.

I tym razem szczęście nam nie dopisało. Tylko przy jego pomocy mogliśmy bowiem zwyciężyć Rumunów.

Z. Kr.

Dzisiaj walczą na macie Milicjanci

Dzisiaj do najciekawszych imprez sportowych należeć będzie mecz zapalniczy pomiędzy hutą „Pokój” a Milicyjnym Klubem Sportowym. Mecz odbędzie się w Domu Kultury Milicjanta, przy ul. Nawrot 27 o godzinie 17.30.